
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Perugia 15” 

Via V. Hugo, 3, 06134  Perugia (PG)  

Tel. 075694450  - Mail: pgic85600v@ISTRUZIONE.it - PEC: pgic85600v@PEC.istruzione.it 
Codice Fiscale: 94152370543 - C.M.: PGIC85600V - C.U.U.: UF1D88  

 
 

Al sito web della scuola – sezione PN 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto PN ESO4.6.A1.B-FSEPN-
UM-2024-70 

Oggetto: Determina di affidamento mediante Trattativa Diretta su Me.PA, relativa al noleggio di una 
Piattaforma FAD, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 per l’attuazione del 
progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – 
Azioni ESO4.6.A1,– Sotto azioni ESO4.6.A1.B, - Nota di Adesione prot. n. 136777 del 9 ottobre 
2024 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. “Agenda 
NORD”. 
Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-UM-2024-70 
Titolo progetto: Avanti tutti 
CUP: I94D24002350007 
CIG: B9A8461684 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014723 - 17/12/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



 

 

129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, “Agenda 
Nord. Destinazione di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono 
scolastico e per il potenziamento delle competenze nelle istituzioni scolastiche delle 
regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

CONSIDERATO che con la nota M.I.M. del 09.10.2024, prot. n. 136777 “Decreto del Ministro 
dell'istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 - c.d. "Agenda NORD". Avviso per 
adesione all'iniziativa didattica” sono state fornite specifiche indicazioni per la 
progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTI i Regolamenti UE, le indicazioni del MIM e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la candidatura di questa scuola inoltrata sulla piattaforma SIF 21-27; 

VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. - prot. n. AOOGABMI/181969 del 13/12/2024 di 
approvazione degli interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - 
Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 - Azioni 
ESO4.6.A1,– Sotto azioni ESO4.6.A1.B; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 36 del 19/12/2024 e del Consiglio di Istituto n. 65 del 
19/12/2024 per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+); 

VISTO il Decreto di inserimento in bilancio (prot. n. 5856 del 12/05/2025); 

VISTA l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di noleggiare una piattaforma FAD 
relativamente al progetto specificato in oggetto in oggetto; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro Consip relative al bene/servizio che si 
intende acquisire; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro si può procedere con 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/23; 

VISTA la decisione a contrarre (Prot. n. 14166 del 05/12/2025), con cui è stata avviata una 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 
36/2023; 

VISTA la trattativa diretta N. 5890127 effettuata con l’Operatore Economico Oxfirm Srl; 

VALUTATA e ritenuta congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze dell’Istituzione Scolastica 
l’offerta presentata dell’Oxfirm Srl; 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014723 - 17/12/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI



 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

DETERMINA 

⁻ l’affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Me.PA, ai sensi dell’art. 50 
comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico Oxfirm Srl di (P.IVA 15972861007) 
della fornitura di una Piattaforma FAD per il progetto in oggetto. 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 2.000,00 IVA Esclusa per la fornitura prevista nell’offerta 
della Ditta ivi allegata; 

⁻ di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 
sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA, previa 
acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il possesso dei 
requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di esclusione 
automatica e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei contratti 
pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale; 

⁻ che la liquidazione dei compensi avverrà esclusivamente per i percorsi effettivamente svolti. Nessun 
importo sarà dovuto per percorsi formativi non completati o non svolti. Il pagamento sarà effettuato 
in relazione ai percorsi integralmente eseguiti o per i quali è stato raggiunto il target previsto 
dall’avviso; 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 
241/90. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Silvana Fioravanti 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

PGIC85600V - A3C0EDC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014723 - 17/12/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da SILVANA FIORAVANTI


		2025-12-17T10:23:52+0000
	SILVANA FIORAVANTI




